
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 580 del 27/10/2021 

Determinazione  

del Appalti Area servizi e forniture - Appalti Area servizi 

e forniture 
 

 

n° 580 del 27/10/2021 

 

OGGETTO: N. GARA 8305386 - APPROVAZIONE DELL'ESITO DI INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATO ALL’INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA A LOTTI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. B) L. 120 

DEL 2020 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI TIROCINI 

FINALIZZATI ALL’INCLUSIONE SOCIALE DI SOGGETTI CON DISABILITA’, 

ALL’AUTONOMIA DELLE PERSONE E ALLA RIABILITAZIONE DEI BENEFICIARI 

DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA POVERTÀ, MEDIANTE LA CONCLUSIONE DI 

UN ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE ECONOMICO PER CIASCUN 

LOTTO EX ART. 54, COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 CON IL SERVIZIO SOCIALE 

INTEGRATO E L'UFFICIO DI PIANO DELL’UNIONE VAL D’ENZA (RE) - CUP 

E29J20001970001 

 

Il Responsabile 

 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei 
Comuni “Val d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 13/05/2021, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 13/05/2021, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato 
con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale 
dispone che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui 
all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), 
possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 37 del 04/10/2021, di 
nomina della  sottoscritta quale responsabile del Settore Appalti – Area Servizi e 
Forniture; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 52 del 18/05/2021, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Assegnazione delle risorse e degli obiettivi 
gestionali (piano della performance) ai responsabili dei Settori, esecutiva ai sensi di legge; 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 580 del 27/10/2021 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 
convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 
gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 
dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 
CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3, della convenzione sopra citata dispone: 
“Possono essere affidate all’Unione le seguenti procedure ed attività: 

- indagini di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alle procedure 
negoziate;” 

 
DATO ATTO che: 
- con Determinazione n. 511 del 30/09/2021 a firma del dott. Alberto Grassi, 

Responsabile del Servizio Area Non Autosufficienza dell’Unione Val d’Enza (RE), si è 
dato mandato al Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val d’Enza 
(RE), di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla 
successiva procedura negoziata a lotti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120 
del 2020 ad opera del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021, per la conclusione di un 
Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto ai sensi dell’art. 
54, comma 3 del D.Lgs. 50/16, con invito rivolto a tutti gli operatori economici che 
avranno manifestato interesse secondo le modalità di cui all’avviso di indagine, per 
l’affidamento del servizio di gestione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale di 
soggetti con disabilità (CUI: S91144560355202100009); 

- il valore complessivo presunto dei servizi che potranno essere affidati per l'intera durata 
dell'Accordo (anni quattro) e comprensivo della facoltà di proroga tecnica della durata 
massima di ulteriori mesi sei, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 è, per il 
lotto di competenza, di € 241.200,00 (iva al 22% ove prevista, esclusa), di cui € 
40.200,00 di costi di manodopera. Non vi sono costi per la sicurezza in quanto non 
sussistono rischi da interferenza; 

- con lo stesso atto è stato individuato, per il lotto di competenza, il RUP nella figura del 
dott. Alberto Grassi, Responsabile del Servizio Area Non Autosufficienza dell’Unione 
Val d’Enza (RE); 

- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- le attività oggetto del presente appalto riguardano servizi compresi nell’allegato IX di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. 50/2016; 

- con i medesimi atti suindicati sono stati individuati i requisiti per partecipare alla 
procedura di cui al presente oggetto; 

 
DATO INOLTRE ATTO che: 
- con Determinazione n. 519 del 04/10/2021 a firma del dott.ssa Simona Bigi, 

Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza (RE), si è dato mandato al 
Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val d’Enza (RE), di 
esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla 
successiva procedura negoziata a lotti, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120 
del 2020 e s.m.i. ad opera del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021, per la conclusione di 
un Accordo Quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto ai sensi 
dell’art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/16, con invito rivolto a tutti gli operatori economici 
che avranno manifestato interesse secondo le modalità di cui all’avviso di indagine, per 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 580 del 27/10/2021 

l’affidamento del servizio di gestione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale, 
all’autonomia delle persone e riabilitazione dei beneficiari delle misure di contrasto alla 
povertà (CUP E29J20001970001); 

- Il valore complessivo presunto dei servizi che potranno essere affidati per l'intera durata 
dell'Accordo (anni quattro) e comprensivo della facoltà di proroga tecnica della durata 
massima di ulteriori mesi sei, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs 50/2016 è, per il 
lotto di competenza, di € 201.200,00 (iva al 22% ove prevista, esclusa) di cui € 
80.000,00 di costi di manodopera. Non vi sono costi per la sicurezza in quanto non 
sussistono rischi da interferenza; 

-  con lo stesso atto è stato individuato, per il lotto di competenza, il RUP nella figura 
della dott.ssa Simona Bigi, Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza 
(RE); 

- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

- le attività oggetto del presente appalto riguardano servizi compresi nell’allegato IX di cui 
all’art. 140 del D.Lgs. 50/2016; 

- con i medesimi atti suindicati sono stati individuati i requisiti per partecipare alla 
procedura di cui al presente oggetto; 

 
CONSIDERATO che:  
- con determinazione n. 523 del 06/10/2021, a firma della sottoscritta in qualità di  
Responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture dell’Unione Val d’Enza 
(RE) e del procedimento di gara, è stato approvato l’avviso di indagine di mercato e suo 
allegato di partecipazione; 
- l’indagine di mercato è stata esperita interamente in modalità telematica mediante  
l'utilizzo del portale SATER messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 
- la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era fissata per 
le ore 12:00 del 26/10/2021; 
- entro la data di scadenza sono pervenute manifestazioni di interesse, a ognuna delle 
quali è stato attribuito dalla piattaforma di gara il relativo Reg. di sistema; 
- dall'esame delle manifestazioni di interesse pervenute, tutte le manifestazione di 
interesse sono risultate regolarmente pervenute entro il termine fissato e ritenute 
ammesse alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) della 
Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

CONSIDERATO INOLTRE che:  
- l'avviso di indagine di mercato prevedeva che qualora pervengano un numero di istanze 
pari o inferiore al numero minimo di 5 (cinque), saranno invitati tutti gli operatori economici, 
che hanno presentato istanza valida senza effettuare ulteriori inviti discrezionali e nel caso 
in cui, invece pervengano un numero di istanze superiori a 5 (cinque), verranno invitati tutti 
i soggetti che hanno presentato un’istanza valida e pervenuta entro il termine tassativo 
previsto dalla presente indagine di mercato; 
- l'avviso di indagine di mercato disponeva, richiamando quanto disposto dalle sopra citate 
determine del Servizio Area Non Autosufficienza e dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val 
d’Enza (RE), che la successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b, 
della legge 120/2020 e s.m.i., sarà espletata attraverso invito (Richiesta di offerta/Rdo), 
mediante la piattaforma telematica di negoziazione MERER (Mercato Elettronico della 
Regione Emilia Romagna) di Intercent-ER accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it, a tutti gli operatori economici che avranno 
manifestato interesse e che risulteranno registrati ed abilitati su MERER (Mercato 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 580 del 27/10/2021 

elettronico della Regione Emilia Romagna) di Intercenter al CPV 85300000-2 “Servizi di 
assistenza sociale e servizi affini” ed in possesso dei requisiti richiesti; 

RITENUTO PERTANTO di:  
- invitare alla procedura negoziata a lotti ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) L. 120 del 
2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di gestione dei tirocini finalizzati all’inclusione 
sociale di soggetti con disabilita’, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione dei 
beneficiari delle misure di contrasto alla povertà, mediante la conclusione di un accordo 
quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto ex art. 54, comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016 con il Servizio Sociale Integrato dell’Unione Val d’Enza (RE), tutti gli 
operatori economici che hanno manifestato interesse e che risulteranno registrati ed 
abilitati su MERER (Mercato elettronico della Regione Emilia Romagna) di Intercenter al 
CPV 85300000-2 “Servizi di assistenza sociale e servizi affini”, il cui elenco viene omesso 
ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 
 
RICHIAMATE: 
­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 
­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 
­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 
­ le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 106 del 1 marzo 2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio 
dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

­ il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

­ il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
 

DETERMINA 
 
- di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente atto e 
conseguentemente: 
 
1. di approvare l'allegato verbale relativo alle manifestazioni di interesse pervenute per 

l'individuazione dei soggetti idonei da invitare alla procedura negoziata a lotti ai sensi 
dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del 
servizio di gestione dei tirocini finalizzati all’inclusione sociale di soggetti con disabilita’, 
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione dei beneficiari delle misure di contrasto 
alla povertà, mediante la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore 
economico per ciascun lotto ex art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 con il Servizio 
Sociale Integrato e l’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza (RE) - CUP 
E29J20001970001, il cui elenco viene omesso ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett. b) 
del D. Lgs. 50/2016; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 580 del 27/10/2021 

 
2. di dare atto che tutte le manifestazione di interesse sono risultate regolarmente e 

tempestivamente pervenute entro il termine fissato e ritenute ammesse alla successiva 
procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 

 
3. di invitare alla procedura negoziata a lotti ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) della 

Legge n. 120/2020 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di gestione dei tirocini 
finalizzati all’inclusione sociale di soggetti con disabilita’, all’autonomia delle persone e 
alla riabilitazione dei beneficiari delle misure di contrasto alla povertà, mediante la 
conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico per ciascun lotto 
ex art. 54, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 con il Servizio Sociale Integrato e l’Ufficio di 
Piano dell’Unione Val d’Enza (RE), tutti gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse e che risulteranno registrati ed abilitati su MERER (Mercato elettronico della 
Regione Emilia Romagna) di Intercenter al CPV 85300000-2 “Servizi di assistenza 
sociale e servizi affini”, richiamando quanto disposto dalle sopra citate determine del 
Servizio Area Non Autosufficienza e dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza (RE); 

 
4. di procedere con la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale – sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, nell’apposita pagina dedicata 
alla procedura in oggetto dell’Unione Val d’Enza (RE); 

 
5. di trasmettere la presente determinazione ai rispettivi RUP, dott. Alberto Grassi, 

Responsabile del Servizio Area Non Autosufficienza dell’Unione Val d’Enza (RE) e 
dott.ssa Simona Bigi, Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza (RE), 
affinché possano procedere ad assumere gli atti conseguenti;  

 
6. di dare atto che la Responsabile del procedimento di gara è individuata nella 

sottoscritta responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Servizi e Forniture 
dell’Unione Val d’Enza(RE); 

 
7.  di dare atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del presente procedimento di gara ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. 190/12 e 
dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i.;  
 

 
 
 

 

 

 

 Appalti Area servizi e forniture 

Il Responsabile 

Lucia Valentina Caruso / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


